

第 39 期

計 算 書 類

〔 2023年4月 1日から
2024年3月31日まで 〕

貸 借 対 照 表
損 益 計 算 書
株 主 資 本 等 変 動 計 算 書
個 別 注 記 表

エヌ・ティ・ティ都市開発株式会社

貸借対照表

(2024年3月31日現在)

(単位：百万円)

科 目	金 額	科 目	金 額
(資 産 の 部)		(負 債 の 部)	
流 動 資 産		流 動 負 債	
現 金 及 び 預 金	31	営 業 未 払 金	8,667
営 業 未 収 入 金	9,170	短 期 借 入 金	34,753
契 約 資 産	226	リ ー ス 債 務	12
販 売 用 不 動 産	29,998	1 年 内 返 済 予 定 の 長 期 借 入 金	43,501
仕 掛 販 売 用 不 動 産	193,400	未 払 金	13,142
未 成 工 事 支 出 金	13	未 払 費 用	1,575
原 材 料 及 び 貯 蔵 品	23	未 払 法 人 税 等	5,026
前 払 費 用	1,107	契 約 負 債	3,789
リ ー ス 投 資 資 産	1,055	前 受 金	5,775
そ の 他	12,583	預 り 金	13,525
流 動 資 産 合 計	247,606	そ の 他	10,364
固 定 資 産		流 動 負 債 合 計	140,129
有 形 固 定 資 産		固 定 負 債	
建 物	286,641	長 期 借 入 金	793,792
構 築 物	5,299	リ ー ス 債 務	69
機 械 及 び 装 置	2,698	長 期 未 払 金	20
工 具 、 器 具 及 び 備 品	5,269	受 入 敷 金 保 証 金	74,363
土 地	397,896	繰 延 税 金 負 債	16,347
リ ー ス 資 産	77	損 害 補 償 損 失 引 当 金	2,131
建 設 仮 勘 定	32,458	関 係 会 社 事 業 損 失 引 当 金	1,085
有 形 固 定 資 産 合 計	730,336	退 職 給 付 引 当 金	5,687
無 形 固 定 資 産		資 産 除 去 債 務	3,838
借 地 権	33,391	そ の 他	63
ソ フ ト ウ ェ ア	754	固 定 負 債 合 計	897,396
ソ フ ト ウ ェ ア 仮 勘 定	588	負 債 合 計	1,037,524
そ の 他	160	(純 資 産 の 部)	
無 形 固 定 資 産 合 計	34,893	株 主 資 本	
投 資 そ の 他 の 資 産		資 本 金	48,760
投 資 有 価 証 券	17,243	資 本 剰 余 金	
関 係 会 社 株 式	119,457	資 本 準 備 金	34,110
そ の 他 の 関 係 会 社 有 価 証 券	75,138	資 本 剰 余 金 合 計	34,110
長 期 前 払 費 用	3,938	利 益 剰 余 金	
差 入 敷 金 保 証 金	16,074	利 益 準 備 金	3,437
そ の 他	8,047	そ の 他 利 益 剰 余 金	125,214
貸 倒 引 当 金	△750	任 意 積 立 金	60,107
投 資 そ の 他 の 資 産 合 計	239,147	繰 越 利 益 剰 余 金	65,107
固 定 資 産 合 計	1,004,377	利 益 剰 余 金 合 計	128,651
		株 主 資 本 合 計	211,521
		評 価 ・ 換 算 差 額 等	
		そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	2,938
		評 価 ・ 換 算 差 額 等 合 計	2,938
		純 資 産 合 計	214,459
資 産 合 計	1,251,983	負 債 ・ 純 資 産 合 計	1,251,983

(注) 記載金額は百万円未満を四捨五入して表示しています。

損益計算書

(2023年4月1日から
2024年3月31日まで)

(単位：百万円)

科目	金額	
営業収益		
オフィス・商業事業収益	90,745	
住宅事業収益	68,331	
その他の事業収益	1,371	160,446
営業原価		
オフィス・商業事業原価	60,495	
住宅事業原価	48,465	
その他の事業原価	918	109,878
営業総利益		50,568
販売費及び一般管理費		26,584
営業利益		23,984
営業外収益		
受取利息	1	
受取配当金	441	
受取分担金	6	
貸倒引当金戻入益	488	
その他	255	1,190
営業外費用		
支払利息	3,927	
その他	5	3,932
経常利益		21,242
特別利益		
固定資産売却益	20,252	
工期延伸に伴う違約金収入	6,240	
その他	6	26,498
特別損失		
固定資産売却損	6,454	
固定資産除却損	992	
工期延伸に伴う損失	2,159	
その他	3	9,609
税引前当期純利益		38,132
法人税、住民税及び事業税	7,804	
法人税等調整額	3,082	10,886
当期純利益		27,246

(注) 記載金額は百万円未満を四捨五入して表示しています。

株主資本等変動計算書

(2023年4月1日から
2024年3月31日まで)

(単位：百万円)

	株主資本							評価・換算差額等	純資産合計	
	資本金	資本剰余金		利益剰余金			自己株式	株主資本合計		その他 有価証券 評価差額金
		資本準備金	利益準備金	その他利益剰余金		利益剰余金合計				
				任意積立金	繰越利益剰余金					
2023年4月1日残高	48,760	34,110	3,437	50,235	64,872	118,544	△0	201,413	2,786	204,199
事業年度中の変動額										
剰余金の配当					△17,138	△17,138		△17,138		△17,138
固定資産圧縮積立金の積立				12,305	△12,305	—		—		—
固定資産圧縮積立金の取崩				△2,399	2,399	—		—		—
特別償却準備金の取崩				△34	34	—		—		—
自己株式の無償割当					△0	△0	0	—		—
当期純利益					27,246	27,246		27,246		27,246
株主資本以外の項目の 事業年度中の変動額(純額)									151	151
事業年度中の変動額合計	—	—	—	9,872	235	10,107	0	10,108	151	10,259
2024年3月31日残高	48,760	34,110	3,437	60,107	65,107	128,651	—	211,521	2,938	214,459

(注) 記載金額は百万円未満を四捨五入して表示しています。

個別注記表

重要な会計方針

1. 有価証券の評価基準および評価方法

(1) 子会社株式および関連会社株式

移動平均法による原価法

(2) その他有価証券

① 市場価格のない株式等以外のもの

期末日の市場価格等に基づく時価法

評価差額は全部純資産直入法により処理し、売却原価は移動平均法により算定しています。

② 市場価格のない株式等

移動平均法による原価法

なお、投資事業有限責任組合およびそれに類する組合への出資（金融商品取引法第2条第2項により有価証券とみなされるもの）については、入手可能な最近の決算書を基礎とし、持分相当額を純額で取り込む方法によっています。

2. デリバティブの評価基準および評価方法

原則として時価法を採用しています。

3. 棚卸資産の評価基準および評価方法

販売用不動産および仕掛販売用不動産については、個別法による原価法（貸借対照表価額については、収益性の低下に基づく簿価切り下げの方法）を採用しています。

未成工事支出金については、個別法による原価法を採用しています。

原材料及び貯蔵品については、最終仕入原価法を採用しています。

4. 固定資産の減価償却の方法

(1) 有形固定資産（リース資産を除く）

定額法を採用しています。

なお、主な耐用年数は、次のとおりです。

建物	17～50年
構築物	10～75年
機械及び装置	5～17年
工具、器具及び備品	2～20年

(2) 無形固定資産（リース資産を除く）

定額法を採用しています。

なお、自社利用のソフトウェアについては、社内における利用可能期間（5年）で償却しています。

(3) 長期前払費用

定額法を採用しています。

(4) リース資産

所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産

自己所有の固定資産に適用する減価償却方法と同一の方法を採用しています。

5. 引当金の計上基準

(1) 貸倒引当金

売上債権、貸付金等の貸倒れに備えるため、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等の特定の債権については個別に回収可能性を検討し、回収不能見込額を計上しています。

(2) 退職給付引当金

従業員の退職給付に備えるため、当事業年度末における退職給付債務および年金資産の見込額に基づき計上しています。

なお、退職給付債務の算定にあたり、退職給付見込額を当事業年度末までの期間に帰属させる方法については、給付算定式基準によっています。

過去勤務費用は、その発生時の従業員の平均残存勤務期間に基づく年数（10年から13年）による定額法により費用処理しています。

数理計算上の差異は、各事業年度の発生時における従業員の平均残存勤務期間に基づく年数（8年から15年）による定額法により翌事業年度より費用処理しています。

(3) 関係会社事業損失引当金

関係会社の事業に伴う損失に備えるために、関係会社の財政状態及び経営成績を勘案し、今後発生が見込まれる損失について、合理的に見積可能な当社負担見込額を計上しております。

(4) 損害補償損失引当金

将来の損害補償損失に備えるため、損失の発生が予想され、かつ、その金額を合理的に見積もることができるものについて、当該損失見込額を計上しております。

6. ヘッジ会計の方法

原則として、繰延ヘッジ処理を採用しています。

なお、特例処理の要件を満たしている金利スワップについては、特例処理を採用しています。

7. 収益および費用の計上基準

約束した財又はサービスはその支配が顧客に移転した時点で、当該財又はサービスと交換に受け取ると見込まれる金額で収益を認識しています。

当社の主な収益は「オフィス・商業事業」および「住宅事業」から生じる収益と認識しています。

「オフィス・商業事業」は、主に開発・保有するオフィスビル・商業施設等の不動産賃貸事業および収益不動産売却事業を行っています。

不動産賃貸事業のうち、不動産のリース収益については「リース取引に関する会計基準」に従い収益を認識しており、これらの契約に付随するサービスについては、一定期間に渡り収益を認識しています。

収益不動産売却事業は、主に開発したオフィスビル等の物件売却を行っており、顧客との契約で定められた引渡しの条件が充足された時点で収益を認識しています。

「住宅事業」は、マンション分譲事業を中心とした住宅等の分譲事業および賃貸住宅等の不動産賃貸事業を行っています。

住宅分譲事業は、主に開発したマンションや宅地等の分譲を行う事業であり、顧客との契約で定められた引渡しの条件が充足された時点で収益を認識しています。

賃貸住宅等の不動産賃貸事業のうち、不動産のリース収益については「リース取引に関する会計基準」に従い収益を認識しており、これらの契約に付随するサービスについては、一定期間に渡り収益を認識しています。

8. 消費税等の会計処理

控除対象外消費税及び地方消費税は当事業年度の費用として処理しております。

9. グループ通算制度の適用

グループ通算制度を適用しています。

会計上の見積りに関する注記

1. 棚卸資産評価

会計上の見積りにより当事業年度に係る計算書類にその額を計上した項目であって、翌事業年度に係る計算書類に重要な影響を及ぼす可能性があるものは次のとおりです。

- | | |
|--------------|-------------|
| (1) 販売用不動産 | 29,998 百万円 |
| (2) 仕掛販売用不動産 | 193,400 百万円 |

2. 固定資産減損

会計上の見積りにより当事業年度に係る計算書類にその額を計上した項目であって、翌事業年度に係る計算書類に重要な影響を及ぼす可能性があるものは次のとおりです。

- | | |
|------------|-------------|
| (1) 有形固定資産 | 730,336 百万円 |
| (2) 無形固定資産 | 34,893 百万円 |

貸借対照表に関する注記

1. 関係会社に対する金銭債権および金銭債務

- | | |
|------------|---------|
| (1) 短期金銭債権 | 548 百万円 |
| (2) 短期金銭債務 | 419 百万円 |

(3) 長期金銭債権	9,414 百万円
(4) 長期金銭債務	1,362 百万円

2. 有形固定資産の減価償却累計額	368,984 百万円
上記金額には、減損損失累計額が含まれています。	

損益計算書に関する注記

関係会社との取引高

(1) 営業取引高	
① 営業収益	6,745 百万円
② 営業費用	5,960 百万円
(2) 営業取引以外の取引高	524 百万円

株主資本等変動計算書に関する注記

1. 当事業年度末の発行済株式の種類および総数	
普通株式	329,120,000 株

2. 配当に関する事項

- (1) 配当支払額
① 金銭による配当

決議	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額 (円)	基準日	効力発生日
2023年6月16日 定時株主総会	普通株式	17,114	52.00	2023年3月31日	2023年6月19日

② 金銭以外による配当

決議	株式の種類	配当財産 の種類	配当財産の 帳簿価額 (百万円)	1株当たり 配当額 (円)	基準日	効力発生日
2023年4月24日 臨時株主総会	普通株式	投資有価証券	24	—	—	2023年5月12日

(注) 配当財産のすべてを普通株式の唯一の株主であるNTTアーバンソリューションズ株式会社に対して割り当てたため、1株当たり配当額は定めておりません。

- (2) 基準日が当事業年度に属する配当のうち、配当の効力発生日が翌事業年度となるもの
上記の事項については、次のとおり決議を予定しています。

決議	株式の種類	配当の原資	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日
2024年6月14日 定時株主総会	普通株式	利益剰余金	26,988	82.00	2024年3月31日	2024年6月17日

税効果会計に関する注記

1. 繰延税金資産の発生主な原因は、土地評価損否認、退職給付引当金等であり、繰延税金負債の発生主な原因は、固定資産圧縮積立金等です。なお、繰延税金資産においては、評価性引当額3,863百万円を控除しています。

2. 法人税及び地方法人税の会計処理又はこれらに関する税効果会計の会計処理

当社は、グループ通算制度を適用しており、「グループ通算制度を適用する場合の会計処理及び開示に関する取扱い」(実務対応報告第42号 2021年8月12日)に従って、法人税及び地方法人税の会計処理又はこれらに関する税効果会計の会計処理並びに開

示を行っています。

金融商品に関する注記

1. 金融商品の状況に関する事項

当社は、主に不動産賃貸事業および分譲事業を行うための投資および運転資金等の資金需要に対し、必要な資金（主にNTTファイナンス株式会社など）を調達しています。一時的な余資が生じた場合には短期的な預金等に限定して運用しています。

営業債権については、財務規程に従い、取引相手ごとに、債権の発生から消滅に至るまでの管理、未回収の場合の保全措置等を行ってリスク低減を図っています。また、投資有価証券については、定期的の時価や市況、発行体（主として取引先企業）の財務状況等を把握しています。

なお、デリバティブ取引は、借入金に係る支払金利の変動リスクに対するヘッジを目的とした金利スワップ取引であり、金融商品等にかかるリスク管理ガイドラインに従い、実需の範囲で行うこととしています。

2. 金融商品の時価等に関する事項

当事業年度末における貸借対照表計上額、時価およびこれらの差額については、次のとおりです。

なお、市場価格のない株式等は、次表には含めておりません（注2）参照）。また、現金は注記を省略しており、預金、営業未収入金、営業未払金、短期借入金、未払法人税等は短期間で決済されるため時価が帳簿価額に近似することから、注記を省略しています。

（単位：百万円）

	貸借対照表 計上額	時 価	差 額
(1) 投資有価証券	10,454	10,454	—
(2) 長期借入金（*）	837,294	815,063	△22,231
(3) 受入敷金保証金（*）	84,610	81,625	△2,985

（*） 1年内返済予定の長期借入金、受入敷金保証金を含めています。

（注1）金融商品の時価の算定方法ならびに有価証券およびデリバティブ取引に関する事項

資産

(1) 投資有価証券

これらの時価について、市場価格を有する株式は取引所の価格によっています。

負債

(2) 長期借入金

長期借入金の時価は、元利金の合計額を当該借入金の残存期間および信用リスクを加味した利率で割り引いた現在価値により算定しています。変動金利による長期借入金は金利スワップの特例処理の対象とされており（下記「デリバティブ取引」をご参照ください。）、当該金利スワップと一体として処理された元利金の合計額を、当該借入金の残存期間および信用リスクを加味した利率で割り引いた現在価値により算定しています。

(3) 受入敷金保証金

受入敷金保証金の時価は、残存期間および信用リスクを加味した利率で割り引いた現在価値により算定しています。

デリバティブ取引

金利スワップの特例処理によるものは、ヘッジ対象とされている長期借入金と一体として処理されているため、その時価は、当該長期借入金の時価に含めて記載しています。

（注2）非上場株式（貸借対照表計上額 201,384 百万円）は、市場価格がないため、「(1)投資有価証券」には含めていません。

（注3）貸借対照表に持分相当額を純額で計上する組合その他これに準ずる事業体への出資については記載を省略しております。

当該出資の貸借対照表計上額は 46,242 百万円であります。

賃貸等不動産に関する注記

当社は、東京都その他の地域において、賃貸オフィスビルや賃貸商業施設、賃貸住宅を所有しています。
当該賃貸等不動産の貸借対照表計上額および時価は、次のとおりです。

(単位：百万円)

貸借対照表計上額	時価
762,789	1,557,929

(注1) 貸借対照表計上額は、取得原価から減価償却累計額および減損損失累計額を控除した額です。

(注2) 事業年度末の時価は、主要な物件については、社外の不動産鑑定士による不動産鑑定評価に基づく金額、その他の物件については、適切に市場価格を反映していると考えられる指標等を用いて自社で算定した金額です。

関連当事者との取引に関する注記

種類	会社等の名称	議決権等の所有 (被所有) 割合	関連当事者 との関係	取引の内容	取引金額 (百万円)	科目	期末残高 (百万円)
親会社の子会社	NTTファイナンス株式会社	—	借入	短期借入金	—	短期借入金	34,753
				長期借入金 (注)	200,000	1年内返済予定の 長期借入金	16,501
						長期借入金	725,792

(注) 借入金については、金銭消費貸借契約により行っており、市中金利を勘案し、NTTファイナンス株式会社と利率を決定しています。

1 株当たり情報に関する注記

1. 1株当たり純資産額	651円61銭
2. 1株当たり当期純利益	82円78銭

収益認識に関する注記

「重要な会計方針」の「7. 収益および費用の計上基準」に記載のとおりです。

重要な後発事象に関する注記

重要な後発事象はありません。